
 

determina del direttore generale 
asset.dge-DD23.0177 
2023.04.11 
modello asset.dg-MD02.01-00 

 

 

 

ASSET - Agenzia regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio 

Via Gentile n.52 - 70126 Bari - C.F. 93485840727 - segreteria@asset.regione.puglia.it   asset@pec.rupar.puglia.it   asset.regione.puglia.it - 1.6
 

 

 

 

Determina del Direttore Generale 

23.0177 
del registro delle determine 

 
OGGETTO Procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando - ai sensi dell’art. 1 

comma 2 lett. b della Legge 11 Settembre 2020 n. 120 e ss.mm.ii., per la fornitura 
e la posa in opera degli allestimenti della Sala Giuseppina e degli ambienti 
collaterali presso il Teatro Kursaal Santalucia a Bari.  
Nomina commissione giudicatrice. 
 

CIG - 

 

 
l’anno 2023 giorno 11 del mese di aprile, in Bari, nella sede dell’Agenzia regionale Strategica per lo 
Sviluppo Ecosostenibile del territorio (da ora ASSET), in via G. Gentile, n. 52 
 
l’ing. Raffaele Sannicandro, nella sua qualità di Direttore Generale dell’ASSET 

 
VISTA la Legge regionale Puglia n. 41 del 02/11/2017 rubricata “Legge di riordino dell’Agenzia 

regionale per la mobilità nella regione Puglia (AREM): istituzione dell’Agenzia regionale 
Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio (ASSET)” e s.m.i;  

VISTO  il decreto del Presidente della Giunta regionale n. 593 del 27 ottobre 2017, con la quale 
l’ing. Raffaele Sannicandro è stato nominato Commissario Straordinario dell’istituita 
Agenzia regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio - ASSET, al fine 
di garantire la continuità amministrativa dell'Ente durante la fase transitoria di 
trasformazione, con particolare riferimento agli adempimenti di natura contabile, 
amministrativa e legale necessari all'avvio della nuova agenzia; 

VISTA  la determina del Commissario Straordinario dell’ASSET n.1 del 10/01/2018 con la quale 
ASSET, in attesa dell’emanazione dei nuovi regolamenti di organizzazione e contabilità, 
ha fatto propri quelli dell’AREM; 

VISTA la determina della Giunta regionale n.1711 del 23/09/2019 con la quale l’ing. Raffaele 
Sannicandro è stato nominato Direttore Generale dell’ASSET; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n.1604 del 21/11/2022 con la quale è prorogato 
l’incarico di Direttore Generale dell’agenzia regionale ASSET in favore dell’ing. Raffaele 
Sannicandro; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n.1775 del 30/11/2022 di rettifica D.G.R. n. 
1604/2022. Proroga incarico Direttore Generale Agenzia regionale ASSET; 



 

determina del direttore generale 
asset.dge-DD23.0177 
2023.04.11 
modello asset.dg-MD02.01-00 

 

 

 

ASSET - Agenzia regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio 

Via Gentile n.52 - 70126 Bari - C.F. 93485840727 - segreteria@asset.regione.puglia.it   asset@pec.rupar.puglia.it   asset.regione.puglia.it - 2.6
 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 225 del 25/02/2020 con la quale veniva 
approvata la nuova “Struttura organizzativa e dotazione organica” dell’Agenzia 
regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio (ASSET)”; 

VISTA la determina del Commissario Straordinario dell'ASSET n.256 del 20/08/2019, con la 
quale sono stati adottati il nuovo bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2019 e 
il bilancio pluriennale di previsione 2019-2021, approvati dalla Regione Puglia con DGR 
n. 2358 DEL 16/12/19;  

VISTA  la determina del Direttore Generale dell’ASSET n. 103 del 07/04/2020 con la quale sono 
stati adottati il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2020 e il bilancio 
pluriennale di previsione 2020-2022, approvati dalla Regione Puglia con DGR n. 1509 
del 10/09/2020;  

VISTA  la determina del Direttore Generale dell’ASSET n. 522 del 30/12/2020 con la quale sono 
stati adottati il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2021 e il bilancio 
pluriennale di previsione 2021-2023, approvati dalla Regione Puglia con D.G.R. n. 316 
del 01/03/2021; 

VISTA 
 
 
VISTA 

la determina del Direttore Generale dell’ASSET n. 534 del 30/12/2021 con la quale sono 
stati adottati il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2022 e il bilancio 
pluriennale di previsione 2022-2024; 
la determina del Direttore Generale dell’ASSET n. 93 del 10/03/2022 con la quale è 
stata approvata la variazione del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2022 e 
il bilancio pluriennale di previsione 2022-2024; 

VISTA la determina del Direttore Generale dell’ASSET n. 582 del 30/12/2022 con la quale sono 
stati adottati il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023 e il bilancio 
pluriennale di previsione 2023-2025; 

VISTA la DDG n. 147 del 29/03/2023 con la quale è stata approvata la variazione del bilancio 
di previsione per l’esercizio finanziario 2023 e il bilancio pluriennale di previsione 2023- 
2025; 

VISTO  il DLGS 50/2016 rubricato “Codice dei contratti pubblici”;  

VISTO  il DLGS 267/2000 rubricato “TUEL”;  

 

Premesso che 

- l’ASSET è un organismo tecnico-operativo che opera a supporto della Regione Puglia nonché, 
nei casi previsti, anche a supporto di altre pubbliche amministrazioni, ai fini della definizione e 
gestione delle politiche per la mobilità, la qualità urbana, le opere pubbliche, l’ecologia e il 
paesaggio, nonché ai fini della prevenzione e la salvaguardia del territorio dai rischi 
idrogeologici e sismici; 

- all’ASSET sono assegnati compiti necessari per il perseguimento delle finalità istituzionali tra i 
quali il supporto tecnico alla Regione Puglia, agli enti regionali, agli enti locali pugliesi nonché ai 
concessionari di opere pubbliche, per le attività di verifica preventiva e valutazione dei progetti 



 

determina del direttore generale 
asset.dge-DD23.0177 
2023.04.11 
modello asset.dg-MD02.01-00 

 

 

 

ASSET - Agenzia regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio 

Via Gentile n.52 - 70126 Bari - C.F. 93485840727 - segreteria@asset.regione.puglia.it   asset@pec.rupar.puglia.it   asset.regione.puglia.it - 3.6
 

ai sensi dell’articolo 26 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti 
pubblici), nonché per ulteriori attività ispettive e di controllo che richiedono accreditamento ai 
sensi delle norme UNI CEI EN ISO/IEC 17020 o norme similari; 

- è stata sottoscritta in data 28.09.2022 la Convenzione ex art. 15 della legge 241/1990 tra 
Dipartimento Turismo, Economia della cultura e valorizzazione del territorio della regione Puglia 
e ASSET, repertoriata al n. 24627 del 28/09/2022 e recepita con D.D.G. Asset n. 459 del 
31.10.2022, “Per la programmazione, progettazione ed esecuzione di interventi di valorizzazione 
del patrimonio culturale e delle infrastrutture per il turismo della Puglia”; 

Considerato che 

- la Regione Puglia - Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e Territorio è risultata 
beneficiaria di finanziamento nell’ambito Programma di Cooperazione Transfrontaliera 
INTERREG IPA CBC ITALIA – ALBANIA - MONTENEGRO 2014/2020 per il progetto “3C - Cross-
border exchange for the development of Cultural and Creative industries”; 

- nell’ambito del predetto progetto di Cooperazione Transfrontaliera è previsto, tra gli altri 
interventi, l’allestimento degli spazi restaurati del complesso immobiliare Kursaal Santalucia a 
Bari per la realizzazione di un centro multifunzionale per l’arte e la cultura, denominato “Casa 
delle Arti e dei Suoni”; 

- con nota in data 18/11/2022 prot. n. 6891 il Dipartimento Turismo, Economia della cultura e 
valorizzazione del territorio della Regione Puglia ha richiesto l’attivazione della citata 
Convenzione Rep. 24627/2022 per il supporto tecnico amministrativo finalizzato alla 
progettazione e all’allestimento del citato centro culturale presso il Kursaal Santalucia in Bari; 

Dato atto che 

- con determinazione del direttore generale n. 23.0135, in data 22.03.2023, si stabiliva di 
procedere alla indizione di gara telematica mediante procedura negoziata senza previa 
pubblicazione di bando - ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b della Legge 11 Settembre 2020 n. 
120 e ss.mm.ii., per la fornitura e la posa in opera degli allestimenti della Sala Giuseppina e degli 

ambienti collaterali presso il Teatro Kursaal Santalucia a Bari; 

- con la suddetta determinazione è stato approvato il disciplinare di gara ove sono state previste 
le modalità di scelta del contraente e la lettera di invito; 

- che è stato disposto di affidare la fornitura in parola all’impresa che avesse presentato la 
migliore offerta secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 
dell’articolo 95, comma 2  del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.; 

Visto che 

- l’articolo 77, comma 1, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. prevede che “quando la scelta della 
migliore offerta avviene con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, la valutazione 
è demandata ad una commissione giudicatrice …”; 

- il termine per la presentazione delle offerte è scaduto in data 11.04.2023 alle ore 9:00 e che 
sono pervenute n.02 offerte, pertanto si può procedere alla nomina dei Commissari e alla 
costituzione della Commissione Giudicatrice così come prevede il comma 7 della norma sopra 
richiamata; 



 

determina del direttore generale 
asset.dge-DD23.0177 
2023.04.11 
modello asset.dg-MD02.01-00 

 

 

 

ASSET - Agenzia regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio 

Via Gentile n.52 - 70126 Bari - C.F. 93485840727 - segreteria@asset.regione.puglia.it   asset@pec.rupar.puglia.it   asset.regione.puglia.it - 4.6
 

-  

Considerato che  

- la Commissione è composta da un numero dispari di componenti, in numero massimo di cinque, 
esperti nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto (articolo 77, comma 2, del 
D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.); 

- è stato richiesto al dipartimento Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione dei Territorio 
della Regione Puglia, voler indicare il nominativo di un dipendente da nominare quale 
componente della commissione giudicatrice della procedura in oggetto; 

- il direttore del dipartimento ha indicato, con email del 07.04.2023, quale componente della 
commissione giudicatrice della gara in oggetto l’Ing. Michele Cera, funzionario regionale in forza 
presso lo stesso Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione dei Territorio; 

Ritenuto di selezionare i commissari tra i funzionari di questa amministrazione e quindi di nominare 
quali componenti della commissione i signori: 

- Presidente: arch. Letizia Musaio Somma, funzionario dipendente dell’Asset; 

- Commissario: ing. Silvia Martiradonna, funzionario dipendente dell’Asset; 

- Commissario: ing. Michele Cera, funzionario regionale dipendente del Dipartimento Turismo, 
Economia della Cultura e Valorizzazione dei Territorio della regione Puglia; 

Accertata l'insussistenza delle cause ostative di cui ai commi 4, 5 e 6 dell’art. 77 del D.lgs. n. 50/2016 
s.m.i., all'articolo 35-bis del decreto legislativo n. 165 del 2001 e all'articolo 42 del D.lgs. n. 50/2016 
s.m.i. per la nomina a componente della Commissione Giudicatrice dei soggetti sopra elencati; 

Dato atto che: 

- la pubblicazione del provvedimento all'albo, salve le garanzie previste dalla Legge 241/90 in 
tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza 
dei cittadini, secondo quanto disposto dal DLGS 196/1993 e ss.mm.ii. in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal vigente regolamento regionale n. 5/2006 per il trattamento dei 
dati sensibili e giudiziari, e dal Regolamento UE 2016/679, relativo alla protezione delle persone 
fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati;  

- ai fini della pubblicità legale, il presente provvedimento destinato alla pubblicazione è redatto in 
modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a 
dati sensibili; qualora tali dati fossero indispensabili per l'adozione del provvedimento, essi sono 
trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati;  

Visto  

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.; 

- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

- il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 

Ritenuto di dover procedere nel merito 



 

determina del direttore generale 
asset.dge-DD23.0177 
2023.04.11 
modello asset.dg-MD02.01-00 

 

 

 

ASSET - Agenzia regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio 

Via Gentile n.52 - 70126 Bari - C.F. 93485840727 - segreteria@asset.regione.puglia.it   asset@pec.rupar.puglia.it   asset.regione.puglia.it - 5.6
 

DETERMINA 

- di prendere atto di quanto indicato in narrativa che qui s’intende integralmente riportato; 

- di costituire la Commissione giudicatrice per l’appalto della fornitura e la posa in opera degli 
allestimenti della Sala Giuseppina e degli ambienti collaterali presso il Teatro Kursaal Santalucia 
a Bari; 

- di nominare componenti della stessa i signori: 

 Presidente: arch. Letizia Musaio Somma, funzionario dipendente dell’Asset; 

 Commissario: ing. Silvia Martiradonna, funzionario dipendente dell’Asset; 

 Commissario: ing. Michele Cera, funzionario regionale dipendente del Dipartimento 
Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione dei Territorio della regione Puglia; 

- di nominare altresì segretario verbalizzante il Commissario ing. Silvia Martiradonna; 

- di prendere atto che la procedura dovrà essere svolta mediante l’utilizzo della piattaforma 
telematica EmPULIA;  

- di stabilire che per I’espletamento dell'incarico non verrà corrisposto alcun compenso ai 
componenti della Commissione e al segretario in quanto Ie attività connesse sono svolte ratione 
officii;  

- di notificare copia del presente provvedimento ai componenti della Commissione e al 
Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione dei Territorio della regione 
Puglia;  

- di notificare copia del presente provvedimento al responsabile del procedimento nominato;  

- di notificare copia del presente provvedimento al responsabile unico per la prevenzione della 
corruzione e per la trasparenza dell’ASSET 

- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’ASSET 
http://asset.regione.puglia.it;  

- di dare al presente provvedimento immediata esecutività.  

 
  



 

determina del direttore generale 
asset.dge-DD23.0177 
2023.04.11 
modello asset.dg-MD02.01-00 

 

 

 

ASSET - Agenzia regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio 

Via Gentile n.52 - 70126 Bari - C.F. 93485840727 - segreteria@asset.regione.puglia.it   asset@pec.rupar.puglia.it   asset.regione.puglia.it - 6.6
 

Si attesta l’esaustività delle informazioni tecniche e amministrative contenute nel provvedimento. 
il funzionario istruttore 

ing. Franco Bruno 
 
 

il direttore generale 
ing. Raffaele Sannicandro 

 
 

 

Il presente provvedimento viene pubblicato all'Albo online dell’ASSET nelle pagine del sito 
http://asset.regione.puglia.it dal 11/04/2023 al 26/04/2023 
 

il responsabile dell’albo online 
Dott. Simone Nestola   

 
 

 

Si attesta l’avvenuta pubblicazione all’Albo online dell’ASSET dal 11/04/2023 al 26/04/2023 per 
quindici giorni consecutivi. 
 

il responsabile dell’albo online 
Dott. Simone Nestola 

 

 


